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7¢me année pour I'Epicerie Solidaire Epival, 'année 2023 a commencé par une activité intense
qui s’est atténuée suite a la modification des attributions d’aides, votée le 31 janvier 2023, et

entrainant une baisse de fréquentation de bénéficiaires tout au long de I'année.

La satisfaction des bénéficiaires est toujours au rendez-vous se traduisant par des échanges

trés agréables et conviviaux.

Les soutiens institutionnels sont venus renforcer les démarches effectuées en 2022 autour

des produits frais issus de circuit courts :

e Le projet de mise a disposition de fruits et légumes locaux, de saison et bio, a été
retenu par la qui a accordé une subvention de 14 848 € cette année (7 000
€ en 2022)

. a accompagné I'équipe de salariés et bénévoles pour une
meilleure connaissance des produits frais, de la saisonnalité par la mise en place
d’ateliers, de visite de fermes et de réalisation de plats cuisinés animés par la CIVAM,
Catalyse et Parenthése.

. ont initié un nouveau partenariat avec
Régional qui va mettre a disposition d’EPIVAL un certain nombre de
ressources matériel, technigue, alimentaire et de compétences d’ingénierie.

L’équipe d’Epival a participé pour la 1% année a la journée sur le développement durable
organisée par la Ville de Valence le samedi 3 juin. Ce fut 'occasion de mobiliser I'équipe sur

cette thématique développée au sein de I'Epicerie et de recruter 3 bénévoles.
Il'y a eu également plusieurs événements festifs :

e L’anniversaire de la doyenne de I'Epicerie qui a célébré ses 95 ans

e La participation a un spectacle de gospel qu'une bénévole a intégré au courant de
année

e Le repas partagé organisé pour le départ de la jeune en service civique

e Lajournée associative du Diaconat le 14 septembre 2023



L’équipe est toujours composée de 3 salariées (2 ETP) : 1 cheffe de service a temps plein
et 2 salariées a temps partiels dont 'une est présente depuis I'ouverture de I'Epicerie. En
novembre, le départ de la cheffe de service engendrera une réorganisation du personnel en
2024.

Les bénévoles : 32 bénévoles ont participé au fonctionnement de I'Epicerie. Parmi eux, il y a
33% de personnes retraitées.

Les stagiaires :

¢ 1 jeune stagiaire TISF (Technicienne de I'Intervention Sociale et Familiale) a travaillé
sur la valorisation de produits d’entretien écologique (vinaigre blanc)

e 1 stagiaire en diététique a effectué un travail sur les petits déjeuners, en proposant des
alternatives au pain ou aux céréales industriels, des recettes de salades composées
de légumes de saison

e 1 stagiaire en 1° année de commerce a réalisé sa 1% expérience dans le cadre de la
relation client

e 1 stagiaire en 1°¢ administration-compta a participé au fonctionnement global de
I'Epicerie et a 'archivage des données 2022

e 1 stagiaire a réalisé un stage dans le cadre du parcours « Ecole de la 2°™ chance
(E2C) »

e 1 jeune stagiaire en 1° année de CAP Service a la personne et vente en espace rural

e 1 stagiaire en 1% année de CAP commerce a participé au fonctionnement de I'Epicerie

Le Pass Région : 2 jeunes ont réalisé une mission d’engagement volontaire de 80h et ont
ainsi percu une aide de la Région de 500 euros pour leur permis de conduire.

Parcours solidarité de I'établissement Montplaisir : 4 jeunes sont intervenus les mercredis
aprés-midi sur leur temps libre pour effectuer une mission solidaire et par la méme découvrir
I'Epicerie Solidaire.

Un policier municipal de Valence est venu une aprés-midi découvrir I'Epicerie.

Une jeune volontaire en service civique souhaitant s’orienter vers une formation de
travailleur social s’est fortement engagée de septembre 2022 a juin 2023. Cette expérience lui
a permis de conforter son choix d’orientation professionnelle en intégrant un autre service du
Diaconat Protestant en tant qu’apprentie- éducatrice spécialisée.

Un jeune volontaire en service civique en recherche d’orientation professionnelle est arrivé a
I'Epicerie solidaire en octobre 2023

Au total, ce sont 50 personnes qui ont découvert et participé au fonctionnement de I'Epicerie
au cours lI'année 2023.

Les formations suivies :

e Formation sur I'hygiéne et la sécurité alimentaire (HACCP)

e Journée interprofessionnelle sur la thématique « consommer local et durable »,
organisée par Valence Romans Agglo dans le cadre de son Projet Alimentaire de
Territoire (PAT)

e Formation aux risques incendies et la manipulation des extincteurs

o Exercice d’évacuation incendie.



Janvier
Février
Mars
Avril
Mai
Juin
Juillet
Aoiit
Septembre
Octobre
Novembre

Décembre

En 2022

RPV >3
Participation
2947 €
2719 €
4063 €
3011 €
2746 €
2331 €
1425 €
1544 €
1555 €
2058 €
2570 €
2687 €

37314 €

Passage
371
349
489
344
343
263
174
186
191
260
326
308

4 646

RPV<ou=3

Participation
830 €
872 €
1158 €
804 €
877 €
751 €
465 €
583 €
606 €
717 €
785 €
822 €

14795 €

Passage
109
117
144
100
106

92
62
69
85
105
101
99

1721

CASU
Participation
300 €
186 €
215 €
146 €
158 €
132 €
119€
180 €
173 €
186 €
142 €
232 €

2577 €

La participation financiére totale des bénéficiaires est de
pour 37 314 € en 2022 soit

Passage
29
20
22
12
14
12
11
22
21
16
15
13

249

L’Epicerie a été ouverte tous les jours prévus, soit 201 jours en 2023.

Il'y a eu 25 foyers en moyenne chaque jour (pour 32 en 2022) pour

un nombre de passage passant de 6 616 en 2022 a 5 000 en 2023,

soit une baisse de 24,4%.

TOTAL
Passage
509
486
655
456
463
367
247
277
297
381
442
420

6616



LES AIDES FACULTATIVES

Nombre Aide sans Montant Aides Aides Aides
d’aides participation desaides totalement partiellement non
accordées accordées  dépensées dépensées utilisées
03.01 44 8 11560 35 6 3
17.01 48 13 13740 41 6 1
31.01 45 11 12660 33 10 2
14.02 39 5 6580 32 6 1
28.02 45 6 8632 33 8 4
14.03 49 8 9280 40 7 2
28.03 58 14 10375 45 7 6
11.04 52 6 9025 43 6 3
25.04 36 3 7265 28 6 2
09.05 42 10 7960 35 4 3
23.05 31 8 5530 27 1 3
06.06 36 7 7395 25 6 5
20.06 27 3 5135 20 3 4
04.07 31 7 6167 28 2 1
18.07 21 7 4340 14 6 1
01.08 32 6 5640 27 3 2
22.08 44 11 8190 32 9 3
05.09 22 6 3980 14 6 2
19.09 40 9 8190 33 5 2
03.10 45 9 8305 39 5 1
17.10 48 7 7885 40 4 4
31.10 50 10 9162 43 3 4
14.11 35 7 6375 31 4 0
28.11 53 3 9145 44%* 2 7
12.12 40 7 7030 36* 0 4
19.12 21 8 3785 19* 0 2
En 2022 1077 253 282 370 € 1018 233 78

*6 aides du mois de novembre et 11 aides en décembre sont encore en cours.

Durant 'année 2023,
(1 077 en 2022) pour un montant total de 203 331 euros (282 370 en 2022).

En moyenne cela représente (41 en 2022) pour une moyenne de
196 € par aide facultative (pour 262 € en 2022).

Il'y a eu 199 aides sans participation ce qui représente 20% des aides accordées (253 en
2022).



EVOLUTIONS DES AIDES
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On constate une certaine stabilisation des aides facultatives accordées depuis 2020.

LES AIDES D’URGENCE
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Evolution des aides alimentaires d'urgence
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Il'y a eu 235 aides d’'urgence accordées en 2023 soit 16% de moins par rapport a 2022.

Parmi les 235 aides d’'urgence accordées, 207 ont été utilisées ce qui représente 86% (85%
en 2022) des aides d’'urgence accordées.



LES BENEFICIAIRES

780 foyers (815) concernés bénéficiant d’une aide facultative

Sexe
Homme : ” /7 (261)
Femmes : 505 (554)

Composition familiale
Personne seule : 304 (256)
Famille monoparentale : 272 (230)
Famille : 162 (117)

Couple : 42 (212)

Note : (....) représentent les chiffres en 2022

RA 2023 - EPIVAL



LES MARCHANDISES

Cette tendance a la baisse de la fréquentation se retrouve de fait dans nos
approvisionnements.

Cette année, 98 662 € de marchandises ont été achetées, triées, étiquetées, mises en
rayonnage et vendues, répartis de la fagon suivante :

— Banque Alimentaire : 7 330 € (7236)
— Revivre : 74 232 € (107 256)

— GMS : 4 300 € (2 700)

= Graine de Cocagne : 12 800€ (7 180)

Cela réprésente 29 108 € de marchandises achetées en moins en 2023 par rapport a 2022,
soit une baisse de 25% des achats.

B | Banque alimentaire
7330
8%

B | Graine de cocagne
12800
13%

B | Revivre

RA 2023 — EPIVAL



PERSPECTIVES 2024

Amélioration des espaces avec de nouveaux rayonnages dans

I'Epicerie et le projet de rendre la salle d’attente plus accueillante et
chaleureuse...

Poursuite des temps de partage collectifs conviviaux sur le théme de
I'alimentation

supervisé par le chef de service de la résidence Rochecolombe

| ) | ] [ 1
E E \‘;‘ Réorganisation avec I'ouverture d’un poste de responsable d’épicerie

Changement du logiciel de caisse

TICADI
PAR LES BANQUES
ALIMENTAIRES

Engagement vers plus d’écogestes pour la planéte

Adabzel Favoriser les liens avec les services du Diaconat Protestant et les autres

Pl . institutions de la ville de Valence pour devenir un référent en matiére
E S d’alimentation



60370000
60500000
60612000
60621000
60624000
60625000
60628100
60700000

61180000
61350000
61521000
61552000
61553000
61568000
61610000
61630000
61650000
61840000

62180000
62268800
62300000
62511000
62570000
62610000
62620000
62700000

63110000
63330000
63340000

64111000
64112000
645110
64750000
64784000
64881000
64882000
64888000

65560000
65884000
65888000

671000
68112000

70700000
74730000
747400
74762000
75888000
77700000

CHARGES

VARIATION STOCKS
Matériel équipement et travaux
Enérgie ; électricité
Combustibles et carburants
Fournitures administratives
Fournitures animation
Fournitures outils petit matériel
ACHAT DE MARCHANDISES

Prestations services autres
Location de matériel
Entretien et réparation locaux exté
Entretien et réparation véhicule
Entretien et réparation mat et mobi
Maintenance autres
Multirisques
Assurance matériel roulant
Assurance responsabilité civile
Cotisations diverses

Autres personnels extérieurs
Honoraires Autres
Publicité publications relations
Voyages et déplacements
Réceptions
Frais d'affranchissements
Frais de télécommunications
Senvices bancaires etassimilés

Taxes sur Salaires
Formation Continue
Construction

Eléments Bruts
PRIMES ET INDEMNITES
CHARGES SOCIALES
Médecine du travail
Oeuwres Sociales
Participation repas personnel

Frais stage formation

Autres charges diverses de personne

Frais de siége versés
JVE / Années diac / Sce Civique
Autres charges diverses de gestion

Charges Exceptionnelles s/Gestion
Immobilisations corporelles

PRODUITS

VENTE DE MARCHANDISES
Subvention ville
Subvention DDETS
CNASEA
Autres produits
Quote/part Subv Investissement

Réalisé 2021

-12.84
527.63
4393.74
477.38
2394.24
0.00
234471
56 116.67
66 390.97

253.23
460.80
0.00
108.69
750.13
1931.76
0.00
567.40
303.75
85.00

4 460.76

476.52
213.38
10.00
10.00
406.47
64.67
953.49
89.05

2 557.87

4 234.40
1177.74

264.96
5677.10

59 889.73
3 555.00
20 267.94
447.00
853.82
1260.40
2 155.00

381.40
88 810.29

9 013.00
1539.81
7.87

10 560.68

1384.10
5795.32

185 637.09

Réalisé 2021

21 625.55
146 000.00

746.67
92.38
4652.71

173 117.31

-12519.78

Réalisé 2022

-3509.70
636.60

9 298.04
455.21
1921.81
246.84
987.04
127 770.94
137 806.78

33.57
1092.80
1775.10

375.98
404.17
1495.59
175.46
534.64
253.54
85.00

6 225.85

1817.57
0.00
122.20
65.43
136.40
56.60
2180.98
67.20

4 446.38

5 554.00
1490.55

307.73
7 352.28

65 971.68
3 959.61
23 650.20
279.00
991.35
1641.35
1320.00

507.54
98 320.73

9 051.00
839.32
1325.33
11 215.65

89.80
5 240.03

270 697.50

Réalisé 2022

37 558.48
230 000.00
7 000.00
260.00
252.34
3102.71

278 173.53

7 476.03

BP 2023

0.00

1 000.00
10 000.00
500.00

2 000.00
200.00
500.00
110 000.00
124 200.00

150.00
1000.00
1500.00

500.00

500.00
1000.00

200.00

600.00

300.00

100.00
5 850.00

600.00
100.00
150.00
100.00
500.00
50.00
700.00
70.00

2 270.00

5 800.00
1550.00

400.00
7 750.00

67 000.00
13 200.00
25 000.00
280.00
1100.00
1700.00
1 000.00

500.00
109 780.00

9 100.00
1000.00
1000.00
11 100.00

0.00
4 000.00

264 950.00

BP 2023

30 000.00
218 000.00
12 000.00
950.00
0.00

4 000.00

264 950.00

0.00

Réalisé 2023

330.66
1.20

8 521.55
607.67
1192.66
439.53
256.77

98 662.10
110 012.14

9.00
1552.80
2 388.00

178.48
933.38
533.10
150.80
600.62
309.81
115.00
6 770.99

676.24
91.86
0.00
32.05
326.02
77.20
1077.08
67.80

2 348.25

7 145.84
1847.09

398.29
9 391.22

74 075.20
14 321.65
30 607.91
258.93
1210.45
1270.65
2553.80

538.20
124 836.79

9 908.00
1932.38
84.49

11 924.87

44.30
2443.73

267 772.29

Réalisé 2023

30492.13
220 000.00
14 848.00
0.00
679.75

266 019.88

-1752.41



EPICERIE SOLIDAIRE - EPIVAL

3 rue Faventines - 26000 VALENCE




